孝创就字〔2025〕5 号

孝义市创业就业服务中心
关于开展2024年度灵活就业人员社保补贴的

公 告

各乡镇人民政府、街道办事处、各有关单位：

根据山西省财政厅、人社厅《就业补助资金管理办法》

（晋财社〔2025〕1 号）通知规定，经研究决定，我中心从

即日起开展 2024 年度就业困难人员灵活就业或自主创业社

保补贴申报工作，现公告如下：

一、申报条件

1.对毕业 5 年内的高校毕业生、毕业学年高校毕业生、

残疾人、就业困难人员自主创业并以灵活就业人员身份继续

缴纳社会保险的；

2.就业困难人员实现灵活就业的并以灵活就业人员身

- 2 -

份缴纳社会保险的；

3.毕业年度和离校 2 年内未就业高校毕业生实现灵活就

业并以灵活就业人员身份缴纳社会保险的。

二、申报材料

1.《就业困难人员认定表》；

2.自主创业人员需提供营业执照副本原件、复印件；

3.本人提出申请并填写《就业困难人员灵活就业、个体经

营参保人员社会保险补贴申报核定表》；

4.本人税务社保缴费单据原件及复印件；

5.本人身份证、户口本、学历证明（电子注册备案表）、

《就业创业证》复印件；

6.本人在孝义农商行的银行卡和身份证复印件。

三、补贴标准

计算补贴的社会保险基数不超过当年公布的上年度全口

径城镇单位就业人员平均工资的 60%。

四、补贴期限

除距法定退休年龄不足 5 年的就业困难人员可延长至退

休外，毕业年度高校毕业生最长不超过 1 年；灵活就业的毕业

年度和离校 2 年内未就业的高校毕业生最长不超过 2 年；其他

人员最长不超过 3 年。

五、申报受理时间

2025 年 6 月 11 日至 8 月 21 日（工作日）

- 3 -

六、申报地点

孝义市民服务中心一层大厅西北角就业中心窗口

附件：就业困难人员灵活就业、个体经营参保人员社会保

险补贴申报核定表

查询地址：孝义市政府网站

联系电话：0358-7621631

孝义市创业就业服务中心

2025 年 6 月 9 日

（此件公开发布）

孝义市创业就业服务中心办公室 2025年 6月9日印发

附：术语解释

毕业 5 年内的高校毕业生：指 2020 年-2024 年全日制普

通专科以上毕业的高校毕业生。

毕业学年高校毕业生：指 2023 年 9 月至 2024 年 8 月底

前毕业的全日制普通专科以上高校毕业生。

毕业年度高校毕业生：指 2024 年毕业的全日制普通专

科以上高校毕业生。

毕业 2 年内未就业高校毕业生：指 2022、2023 年毕业

的全日制普通专科以上高校毕业生。